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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023 

của Sở Tài nguyên và Môi trường 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2023 và 

hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Văn bản số 89/STP-XDKTr&PBPL ngày 13 

tháng 01 năm 2023 v/v hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023; 

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật Quý I năm 2023 của đơn vị với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế 

hoạch số 28/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Văn bản số 89/STP-XDKTr&PBPL ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Sở Tư pháp 

và Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường. 

- Nâng cao hiệu quả cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

năm 2023 tại Sở Tài nguyên và Môi trường; tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

các văn bản quy phạm pháp luật cho toàn thể công chức, viên chức và người lao 

động thuộc phạm vi quản lý. Nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật cũng 

như trách nhiệm của công dân, cơ quan nhà nước trong việc thực thi pháp luật. 

Chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự kỷ cương trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, 

tinh thần của các văn bản pháp luật có liên quan về PBGDPL; bám sát nhiệm vụ 

trọng tâm của ngành tài nguyên và môi trường trong năm 2023. 

- Bảo đảm sự tham gia đầy đủ của tập thể và từng cá nhân, phát huy vai 

trò chủ động trong công tác PBGDPL; có biện pháp thu hút các tổ chức, cá nhân 

và các lực lượng tham gia thực hiện các hoạt động PBGDPL. 

- Hình thức, nội dung PBGDPL phải phù hợp, đảm bảo triển khai thực 

hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. Huy động các 

nguồn lực tạo điều kiện đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL. 

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

- Trong Quý I năm 2023, tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: 
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Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Lao động; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên 

chức; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố 

cáo; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, 

công chức và Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ quy định về hợp 

đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp công lập; Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31 tháng 12 năm 2022 của 

Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức;... và các văn bản 

của địa phương, như: Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 4212/KH-UBND 

ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 

42/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát động 

phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2023-2030... 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt các quy định pháp luật chuyên ngành, nhất là 

quy trình, thủ tục, quy tắc khi thực thi công vụ; các quyền và lợi ích hợp pháp 

của công dân; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo; quy chế tiếp công 

dân; các quy định về xử lý vi phạm lĩnh vực tài nguyên và môi trường, như: Đất 

đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; ... 

- Bên cạnh việc phổ biến các văn bản nói trên, tiếp tục đẩy mạnh việc phổ 

biến các văn bản pháp luật đã được tổ chức phổ biến nhưng chưa chuyên sâu. 

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

Chủ yếu thông qua hình thức phổ biến pháp luật trực tiếp (Hội nghị, tập 

huấn, bồi dưỡng, lồng ghép tại các cuộc họp Chi bộ, Đảng bộ, giao ban, các 

buổi sinh hoạt đoàn thể, như: Công đoàn, Đoàn thanh niên...); niêm yết tại 

trụ sở của cơ quan; thông qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-

Ioffice; đăng tải nội dung PBGDPL lên trang thông tin điện tử của Sở Tài 

nguyên và Môi trường; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật... để quán triệt 

nội dung các văn bản QPPL, văn bản pháp luật của Trung ương và địa 

phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai Kế hoạch công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023 đến công chức, viên chức và người lao 

động thuộc phạm vi quản lý. 

- Các phòng, đơn vị chủ động về thời gian và công việc của mình để tổ 

chức cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu, học tập. 
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- Giao cho Trung tâm Công nghệ Thông tin Tài nguyên và Môi trường, 

Văn phòng Sở đăng tải nội dung tuyên truyền, tài liệu pháp luật trên Trang 

thông tin điện tử và mạng ioffice của Sở. 

- Giao Thanh tra Sở cung cấp tài liệu để PBGDPL cho đơn vị có liên quan 

để thực hiện công tác PBGDPL; theo dõi, đôn đốc, là đầu mối theo dõi, thực 

hiện công tác PBGDPL. 

- Chế độ thông tin báo cáo: Trưởng các phòng, đơn vị, báo cáo kết quả 

triển khai, thực hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Thanh tra Sở) 

trước ngày 25 tháng 03 năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 

2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Đề nghị trưởng các phòng, đơn vị trực 

thuộc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc Sở (b/cáo); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTrPTĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trương Đạt 
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